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- Ville de Villers-Saint-Paul

INTRODUCTION

Le budget, qui vous est présenté, a été élaboré avant la crise du Covid 19 et les mesures de
confinement qui ont suivi.

Il n'a pas été modifie dans la mesure ou il est encore trop t6t pour mesurer I'impact de cette crise.
Nous ignorons encore si cette situation se prolongera dans le temps. Certes nous sommes en
mesure d'appréhender les pertes de recettes ainsi que les dépenses supplémentaires engendrees
par cette derniére et celles qui n'ont pas été réalisées sur les trois mois écoulés, mais les effets sur
le plus long terme restent incertains. Cette crise engendrera, sans nul doute, des besoins, aupres
des personnes en difficulté, notamment, auxquels il nous faudra répondre et que nous ne pouvons
chiffrer aujourd’hui.

Nous devrons donc rester trés attentifs a son exécution afin de respecter les crédits affectés aux
différentes dépenses courantes et cela en corrélation avec nos recettes afin de préserver I'équilibre
budgétaire.

En tout état de cause, les résultats, en fin d'année, risquent fort d'étre éloignés des prévisions
présentées dans le document budgeétaire 2020, notamment dans certains domaines trés sensibles
aux mesures de confinement et a leurs conséquences.

A noter

Dans le cadre du présent document, il est a noter que les dépenses imprévues (280 601 € en
fonctionnement) sont exclues des différents tableaux et comparaisons établis. En effet ces
inscriptions ne sont pas obligatoires, revétent un caractére aléatoire quant a leur realisation et ne
correspondent pas a des dépenses réelles.

Il en va de méme pour les amortissements inscrits pour un montant de 461 924 € en dépenses de
fonctionnement et en recettes d'investissement et les opérations d'ordre du chapitre 042.

Les ICNE (Intéréts Courus Non Echus) ne sont pas intégrés au chapitre 66 (fonctionnement),
ramenant les intéréts 2020 a un montant de 38 500 €.

Les graphiques présentant les données de 2015 a 2018 refletent les resultats des exercices
budgétaires (Comptes Administratifs), alors que 2019 et 2020 représentent les données
budgétaires prévisionnelles. Ceci afin d’apprécier I'évolution des dépenses et des recettes sur les 4
années antérieures et de pouvoir établir des comparaisons entre les deux derniers BP.

De fait, on peut remarquer, dans certains domaines, des ruptures significatives entre 2018 et 2019:

nous ne réalisons pas lintégralité de nos dépenses et recouvrons un peu plus de recettes que
prévu, d'oll des résultats parfois contrastés entre le CA 2018 et les BP 2019 et 2020,
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1 -LES GRANDES MASSES FINANCIERES

1.1 - Les masses budgétaires

Ville de Villers-Saint-Paul’

I 2015 20116 2017 2018 2019 2020
Recettes de
fonctionnemen 10 051 453 G 448 563 9 561 762 9707 758 g 353 032 9493 603
t
Dépenses de
fonctionnemen 8693 810 7 829 007 7 988 223 7 BB 851 8329 340 8 588 690
t
dont intéréts de
la dette 77 000 65 078 53 351 48 360 47 000 38 500
Recettes
d'investisseme 478 464 1 285 921 701 423 1114 270 478 555 150 111
nt
gant empruris 0 0 0 500 000 0 0
souscrils
Dépenses
d'investisseme 2 572 684 2 BOT 576 1535 584 1 500 755 G 923 408 T 324 257
nt
g"g;ggp'fa’ de 306 989 304 175 266 422 268 603 274 000 273 000
dont PR/ 2 265 B85 2496 318 1267 534 1230 781 6 348 406 6 901 257

Cette année, les dépenses de fonctionnement ont globalement augmenté, notamment au chapitre
011 (lié aux charges a caractére géneral) et au 012 (Charges de personnel et frais assimilés). Il en
va de méme pour les recettes et plus particuliérement au chapitre 74 (dotations et participations).

Les depenses d'investissement restent élevees (environ + 400 000 € par rapport a 2019) tandis
que nos recettes sont faibles (hors autofinancement), mais nous n'avons pas recu toutes les
notifications de nos demandes de subventions.

1.2 - Soldes financiers

2015 20186 2017 2018 2019 2020
Epargne de gestion 1427 154 1 684 354 1570 044 1894 493 1070 692 943 413
Epargne brute 1350 153 1619 276 1516 693 1846 133 1023 692 904 913
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s Ville de Villers-Saint-Paul

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Epargne nette 1043 164 1315 101 1250 271 1677 530 749 692 631913

L'épargne diminue de maniére sensible et ce en lien avec I'augmentation plus marquée des
dépenses par rapport aux recettes. Toutefois 'épargne en 2019 (voir CA 2019) s'est établie a
environ 1 450 000 €, plus proche des anneées précédentes. 2018 fait figure d'exception, dans la
mesure ol il avait été possible de réaliser de conséquentes économies, notamment sur le chapitre
011 (charges a caractére général).

1.3 - Endettement

2015 2016 2017 | 2018 2019 2020
il 2263432 | 1050257 | 1602835| 1924232 1652200 1381767
{T:;Enieeﬂement 1,7 ans 1,2 ans 1,1ans 1an 1.6 ans 1,5 ans
Emprunt 0 0 1] 500 000 0 0

L'encours de la dette (c'est a dire la totalité de notre dette) continue de diminuer d'environ 270 000
€ correspondant au remboursement effectué chaque année. Le ratio de désendettement mesure
notre capacité a rembourser (en nombre d'années) la totalité de nos emprunts si nous décidions
d'affecter notre épargne au remboursement integral de la dette.

2 - LES GRANDS EQUILIBRES FINANCIERS

2.1 - Soldes intermédiaires de gestion

Soldes intermédiaires de gestion :
Ce sont des indicateurs permettant d'analyser le niveau de richesse de la collectivité. La part des
cessions d'immobilisations est retirée car il s'agit d'une recette exceptionnelle.

Epargne de gestion = Différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement hors
intéréts de la dette.

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Montants 1427 1564 1 684 354 1570 044 1894 493 1070 692 943 413
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Ville de Villers-Saint-Paul’

Epargne brute = Différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement. L'épargne

brute représente le socle de la richesse financiére.

Montants

2015
1350 153

2016
1819 278

2017
1516 683

2018
1846 133

2019
1023692

2020
904 913

Epargne nette = Epargne brute étee du remboursement du capital de la dette. L'épargne nette
permet de mesurer I'equilibre annuel. Une épargne nette negative illustre une santé financiéere

dégradée.

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Recettes de
tohctiontamant 10 051 453 8 448 963 9 561 762 8707 758 9363 032 94593603
Epargne de gestion 1427 154 1684 354 1670 044 1894 493 1070692 943 413
Epargne brute 1350 153 1619 276 1 516 693 1846 133 1023 692 904 913
TREX.OeLayie HidB 13,44 % 17,14 % 15,94 % 19,02 % 10,95 % 9,57 %
(en %)
Epargne nette 1043 164 1315 101 1250271 1577 530 749 692 631913
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"y Ville de Villers-Saint-Paul
L'épargne nette est donc la somme qui pourra étre affectée, en investissement, a la realisation des
travaux et acquisitions nécessaires aux projets et décisions du conseil municipal et au
fonctionnement des services.

A ce jour, cette épargne nette cumulée a I'excédent budgétaire d'environ de 6 600 000 €, nous
permet de financer un programme d'investissement conseéquent.

Epargnes

2 000 000€ = —
1900 000€ |- =

1 800 000€
1700 000€
1 600 000€

1500 000€ - = =
1 400 000€ = — = —
1 300 000€ -|- —
1200 000€ ——m—— =
1100 000€ -|—
1000 000€ N
900 000€ -
800 000€
700 000€ -
600 000E - B E =
500 000€ |- — —
400 000€ i = d
300 000€ |- =5 >
200 000€ | - — :
100 O00€ -|—— — —
O€ - T ; 0 T 1

2015 2016 2017 2018 2019 2020

I Epargne de gestion [I Epargne brute Epargne nette

2.2 - Epargne brute

Epargne brute = C'est |'écart entre les recettes de fonctionnement et les dépenses de
fonctionnement. L'excédent appelé aussi autofinancement brut finance la section d'investissement
et doit &tre supérieur ou égal au remboursement du capital de la dette. La part des cessions
d'immobilisations est retirée car il s'agit d'une recette exceptionnelle.

Le taux d'épargne brute est la valorisation en pourcentage de |'épargne brute.
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Ville de Villers-Saint-Paul’

Epargne brute
2 000 000€ 20,00%

1 800 000€ 18,00%

15,94%

1 600 D0OOE 16,00%

1 400 000€ 14,00%
1200 000€

1 000 000€

12,00%
10,00%
800 000E
600 000€

B,00%
6,00%
4,00%

2,00%

400 000€

200 000€

D€

T 0,00%
2015 2016 2017 2018 2019 2020

I Epargne brute =@=Taux d'épargne brute {en%)

On remarque la rupture importante entre 2018 et 2019/2020. || est nécessaire de rappeler que les
données 2018 reflétent les résultats et non les prévisions. Sachant que le résultat de I'épargne
brute 2019 (CA 2019) avoisine les 1 450 000 €, nous sommes plus proches de I'épargne brute de
I'année 2015.

2.3 - Effet de ciseau

Effet de ciseau : Evolution de lécart entre les recettes d'exploitation hors cession
(fonctionnement) et les dépenses d'exploitation (fonctionnement) y compris les cessions
d'immobilisations.

20156 2016 2017 2018 2019 2020
Recettes de
fonctionnement (hors 10 043 763 0 448 283 9514 917 8 705 985 9 353 032 9 497 460
cessions)
Evolution n-1 6,86 % -5,93 % 0,71 % 2,01 % ~3,64 % 1,54 %
Dépenses de
farchonnetnant 8693610 7 829 007 7998 223 7 859 851 8 329 340 8 588 620
Evolution n-1 9,84 % -9,95 % 2,16 % -1,73 % 597 % 3,11 %

La comparaison de I'évolution des courbes de recettes et de dépenses de fonctionnement alerte
sur la dégradation de I'épargne et sur les risgues de ['effet ciseau.

Edité depuis Invisea - ® Finance Active



SCENARIO : Budget 2020 - 2
1 Ville de Villers-Saint-Paul

Effet de ciseau
11 000 000E

10 000 000€ | — -

9 000 000€ e =
\M crrr e =rea]

8 000 000€ e
7 000 000€
6 000 000€
5 000 000€
4 000 000€
3 000 000E
2 000 000€
1 000 0D0E
0€ |

2015 2016 2017 2018 2019 2020

=l Total des recettes réelles de fonctionnement (hors cessions)
== Total des dépenses réelles de fonctionnement

Ce graphique illustre I'effet de ciseau, il met en évidence la dynamigue des recettes par rapport a
la dynamique des dépenses. Les recettes ou dépenses exceptionnelles ne sont pas
comptabilisées et sont de nature a faire varier les agrégats d'une année sur l'autre. Le delta entre
recettes et dépenses ainsi mis en évidence nourrit la section d'investissement. || permet alors de
financer les dépenses d'équipement ou de se désendetter.

3 -LE NIVEAU DE L'ENDETTEMENT

3.1 - Encours de dette et emprunts nouveaux

Selon ce scénario, l'encours de la dette évoluerait de 2 263 432 € en 2015 a 1 381 767 € en
2020 (echelle de gauche du graphique).

De la méme fagon, l'annuité de la dette évoluerait de 383 990 € en 2015 a 311 500 € en
2020 (échelle de droite du graphigue).

Evolution de 'encours entre 2015 et 2020

Encours de dette au

1112 Evolution n-1 Emprunts nouveaux
2015 2 263 432 -11.94 % 0
2016 1859 257 -13,44 % 0
2017 1692 835 13,6 % 0
2018 1824 232 13,67 % 500 000
Edité depuis Inviseo - @ Finance Active
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Ville de Villers-Saint-Paul

Encours de dette au Evolition m1

Emprunts nouveaux

31/12
2019 1652 200 -14,14 % 0
2020 1381 767 -16,37 % 0

Evolution moyenne {en %)

Encours de dette au 31/12 -9 4 % -38,95 %

Evolution totale (en %)

Le graphigue ci-dessous indigue par annee les evolutions du capital restant di et

de l'annuité

(echelle de droite du graphigue) tout en retragant les nouveaux emprunts a contracter dans le

cadre du plan d'investissement prospectif.

Encours de dette
2 400 000€
2 200 000€
2 000 000€
1 800 000€
1 600 000€
1 400 000€
1200 000€
1 000 000€

800 000€
GO0 000€
400 000€
200 000€

o€

2015

Bl Capital Restant DO cumulé [l Emprunts (art 16 hors 166, 16449 et 1645) =ll= Annuités

400 000€
380 00DE
360 000€
340 000D
320 000€
300 0DDE
280 000€
260 000€
240 000€
220 00DE
200 000£
180 000€
160 00D€
140 000€
120 000D€
100 000€
80 000€
60 000€
40 000€
20 000€
0€

3.2 - Annuités de la dette

L'annuité de la dette (capital + intéréts) s'échelonne et se ventile comme suit :

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Annuités 383890 369 253 38773 316 963 321 000 311 500
Evolution n-1 (en %) -11,15 % -3,84 % -134 % -0,88 % 127 % -2,96 %
Capital en euro 306 988 304 175 266 422 268 603 274 000 273 000
Edité depuis Inviseo - @ Finance Active
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Ville de Villers-Saint-Paul

Intéréts en euro

L'évolution de I'annuité de la dette reste stable et ce compte tenu du nouvel emprunt contracte en
2018 (500 000 € sur 20 ans) et la fin du remboursement d'un prét contracté en 2002 auprés de la
Caisse des Dépdts et Consignation d’'un montant initial de 305 000 € sur 15 ans.

Le graphique ci-dessous permet de lire directement I'évolution du remboursement du capital et des
intéréts de |la dette sur toute la periode.

L'échelle de droite enregistre la variation de I'annuité de la dette par habitant.

Remboursement

400 000€ 63€
60E
55€
50€
~|45€
40€
35¢€
D€
25€
—|20€
15€
10€
“|5€

360 000€ |
320 000€
280 000€
240 000€
200 000€
160 000€
120 000€

80 000€

40 000£

0€

2015 2016 ' 2017 . 2018 © 2019 2020

== Annuités par habitants
B intéréts de la dette (art 66111}
Bl Remboursement capital de la dette (chap 16 hors 166, 16449 et 1645)

La ventilation de I'annuité de la dette en euro par habitant évolue de la fagon suivante !

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Annuités 60 57 49 49 49 48

Capital 48 47 41 42 42 42
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Ville de Villers-Saint-Paul”
2015 2016 2017 ' 2018 2019 2020

Intéréts 12 10 8 T i 6

L'annuité de la dette par habitant de la méme strate démographique (villes de 5 000 a 10 000 hab)
était de 108 € en 2018 (2019 non connu)

3.3 - Ratio de désendettement

Le ratio de desendettement détermine le nombre d'annees nécessaires a la collectivité pour
eteindre totalement sa dette par mobilisation et affectation en totalité de son épargne brute
annuelle, |l se calcule selon la régle suivante : encours de dette au 31 décembre de 'année
budgétaire en cours / épargne brute de I'année en cours.

La capacité de désendettement pour la collectivité évolue comme suit :

Capacité de désendettement

2 400 000E 1,8
1,7
1,6
1,5
1,4
13
1,2
1,1
1,0
0,9
0,8
0,7
0,6
0,5
0,4
0,3
0,2
0,1
0,0

2200 DOOE
2 000 000€
1 800 000€
1 600 000€
1 400 000€
1200 0D00€
1000 000€
800 000€
600 000€
400 000€
200 000€

0£

2015 2006 2017 2018 2019 2020
Il Capital Restant DO cumulé == Ratio de désendettement

Le ratio de désendettement des villes de méme strate était de 6,31 années en 2018 (2019 non
connu)
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Ville de Villers-Saint-Paul

Profil de la dette au 1er Janvier de I'année de |'exercice pour les 6 prochaines années

.:%:{ EEEE%& g.':fﬂffi';‘;‘ Capital amortl Intéréts Flux total ﬁ.‘:}':‘g,:i';‘ h
2020 1652 198,97 € 270 433,08 € 38 054,34 € 308 487 43 € 1 381 766,88 €
2021 1381 766,88 € 218 270,47 € 28 026,19 € 247 296,66 € 1163 496,41 €
2022 1163 496,41 € 194 994,58 € 23 435,80 € 218 430,38 € 068 501,83 €
2023 968 501,83 € 200 505,88 € 18 766,32 € 219 272,30 € 767 995,85 €
2024 76799585€| 203336528€|  1392028€| 21725556€| 564660,57 €
2025 564 660,57 €| 121 905,13 € 908246€| 130987,50€| 44275544 €
2026 442 755 44 € 123 41413 € T 366,568 € 130 770,72 € 319 341,31 €

L'encours de la dette par habitant de la commune s'établit a 258 €, tandis qu'il se situe a 843 €
pour les villes de la méme strate.

4 - LAFISCALITE DIRECTE

4.1 - L'évolution des bases

Le poids des bases fiscales permet de distinguer le dynamisme de chaque nature de taxe.

Ci-dessous le tableau des bases fiscales pour chaque taxe.

Base taxe fonciére

Base taxe fonciére (non

Annees Base taxe d'habitation (batie) batie)
2015 5 596 481 7 180 949 26 140
2018 5 485 992 6 854 282 25 999
2017 5 455 680 5925 188 25 475
2018 5 524 000 7 009 000 25 800
2018 5657 334 7228 004 26 145
2020 5 722 000 7 335 000 26 400
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4.2 - Evolution des taux et des produits

Ville de Villers-Saint-Paul”

TAXE D'HABITATION :

Années E“?SEHE E"V:l'lt;: .E;.f_le Produit TH EYol 1’.’:{0““ Taux TH Evol taux TH
2015 5 596 481 277 % 755 525 2,77 % 13,5 % 0 %
2016 5 485 992 -1,87 % 755 421 0,01 % 1377 % 2%
2017 5455 690 -0,55 % 766 524 1,47 % 14,05 % 2,03 %
2018 5 524 000 125 % 776 122 1,25 % 14,05 % 0 %
2019 5657 334 241 % 794 855 2,41 % 14,05 % 0%
2020 5722 000 1,14 % 803 941 1,14 % 14,05 % 0%

La réforme de la Taxe d'Habitation est engagée. A compter de 2021, la TH sur les résidences
principales ne sera plus pergue par les communes et les EPCI a fiscalité propre. Chaque catégorie
de collectivités territoriales et EPCI a fiscalité propre seront intégralement compensés de cette
recette fiscale et ce a partir des bases fiscales sur les RP et le taux applique en 2017 (14,05%).

Pour 2020, les services de I'Etat ont déja supprimé cette recette de I'état fiscal 1259; nous

ignorons sous quelle forme elle sera reversée a la collectivité.

TAXE FONCIERE PROPRIETE BATIE :

Base nette Evol base Evol produit

Années 1B TFB Produit TFB TEB Taux TB Evol taux TB
2015 T 180 948 251 % 1180 548 2,51 % 16,44 % 0%
2016 6 854 282 -4,55 % 1148778 2,69 % 16,76 % 1,95 %
2017 6 925 188 1,03 % 1184 207 3,08 % 17,1 % 2,03 %
2018 7 009 000 1,21 % 1198 538 1,21 % 17,1 % 0 %
2019 7 228 004 312 % 1235 989 3,12 % 17,1 % 0%
2020 7 335 000 1,48 % 1254 285 1,48 % 17,1 % 0 %

TAXE FONCIERE PROPRIETE NON BATIE :

Edité depulis Inviseo - © Finance Active

Page :

34



SCENARIO : Budget 2020 - 2
' Ville de Villers-Saint-Paul

Base nette Evol base | ; Evol produit Evol taux
Années TFNB TENB . Produit TEFNB TENB Taux TFNB INE
2015 26 140 1% 18 685 1% 71,48 % 0%
2018 25 999 -0,54 % 18 953 1,44 % 72,9 % 1,99 %
2017 25 475 -2.02 % 18 943 -0,05 % 74,36 % 2%
2018 25 800 1,28 % 19 185 1,28 % 74,36 % 0%
2019 26 145 1,34 % 19 441 1,34 % 74,36 % 0%
2020 26 400 0,98 % 19 631 0,98 % 74,38 % 0%
5-LA SECTION DE FONCTIONNEMENT
5.1 - Les recettes de fonctionnement
Les recettes de fonctionnement et leur évolution
Années fussﬁzj:ﬁzr::nt Evolution n-1 En euros par habitant
2015 10 051 453 6,95 % 1 558
20186 g 448 963 -5,89 % 1452
2017 9 561 762 1,19 % 1471
2018 9 707 758 1,53 % 1 505
2019 9 353 032 -3,65 % 1438
2020 9 497 460 1,564 % 1 461
Edité depuis Inviseo - @ Finance Active
Page :

15

34



SCENARIO : Budget 2020 - 2
Ville de Villers-Saint-Paul

Recettes de fonctionnement
10 400 000€
9 600 O00E
8 BOD DO0E
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¥ 200 000€
6 400 000€
5 600 000€
4 800 000€
4 000 000€
3 200 000€
2 400 000€
1 600 0D0€
800 000€
€ !

2015 ' 2016 ' 2017 2018 2019 2020

I Total des recettes réelles de fonctionnement M Evolution

Pour rappel, en 2015, les recettes de fonctionnement progressent de prés de 7% (environ 600 000
€) et ce, en lien, avec la réalisation de recettes “exceptionnelles” (+ 91 000 € pour les
remboursements maladie, + 71 000 € sur les droits de mutation, 110 000 € de rattachements de
produits ainsi qu'environ 350 000 € pour la procédure de délaissement).

En 2016 et 2017, nous revenons a des montants plus proches des recettes habituellement
pergues.

En 2018, les recettes progressent, a nouveau, de maniére sensible: + 73 000 pour les
remboursements maladie, + 72 000 pour les produits de service, + 51 000 pour les droits de
mutation, + 17 000 de réles complémentaires, + 168 000 pour un remboursement d'Engie (sur un
trop prélevé suite a une fin de contrat), + 106 000 en dotations ou allocations (+ 40 000 pour la
DSU, + 35 000 de regularisation de dotation et +35 000 d'exonération de la TH. La encore une
grande part de ces recettes supplémentaires sont relativement exceptionnelles et trop aléatoires
pour les maintenir, en tant que telles dans les budgets previsionnels suivants.

Les recettes de fonctionnement augmentent d'environ 140 000 € entre 2019 et 2020, sous I'effet,
notamment, de I'évolution de la DSU (+ 18 000 ), du versement CAF ( + 74 000 €) et du versement
des loyers des nouveaux locaux mis a la disposition des personnels para-médicaux (+ 25 000 €)

Les principales recettes de fonctionnement
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K Ville de Villers-Saint-Paul
Produits de la fiscalité directe : La fiscalité directe comprend les taxes directes locales possibles
(taxe d'habitation, taxes fonciéres sur les propriétés béties et non baties hors rdles
supplémentaires).

2015 2016 2017 2018 2019 2020
1954 758 1923 152 1 968 675 1993 846 2 050 286 2 077 857

Les produits de la fiscalité directe évolue en fonction des bases de chaque taxe (voir ci-dessus) et
du taux appliqué et voté par le conseil municipal. La commune n'a augmenté ses taux de fiscalité
qu'une seule fois sur le mandat précédent, en 2017. L'augmentation réguliére mais non constante
des produits, en I'absence de constructions sur la ville, s'appuie essentiellement sur le taux de
variation des bases établi, chaque année, par I'Etat et qui est censé compenser la non
revalorisation des valeurs locatives des habitations depuis 1870. Depuis 2018 ce coefficient de
revalorisation est indexé sur le taux d'inflation (2,2% en 2019). Mais en 2020, cette regle récente a
encore subi une madification (1,2 % pour la TF et 0,9 % pour la TH). Sachant que la compensation
de la taxe d’habitation est fondée sur les bases 2020, L'Etat a, sans nul doute, voulu freiner leur
progression.

Produits de la fiscalité indirecte : La fiscalité indirecte comprend les recettes affectées au
compte 73 autre que la fiscalité directe et transféree. (Selon la collectivité : la taxe sur I'électricite,
les droits de mutation, I'attribution de compensation...).

2015 2016 2017 2018 2019 2020
5634 539 5512 862 5 578 857 5636 706 5 788 086 5 770 663

La fiscalité indirecte de la commune évolue a la marge. L'attribution de compensation, versée par
I'ACSO, suite a la réforme de la taxe professionnelle et au passage de la communaute de
commune en communauté d'agglomération en 2010, correspond a elle seule a plus de 90% du
produit de cette fiscalité (soit environ 5 246 000 €). Elle reste figée dans le temps sauf transfert de
compétences. En 2020 I'entretien des voiries communautaires a éte transfere a 'EPCI. Le coiit
estimé de cette prestation (soit environ 36 000 €) est donc pris en charge dorénavant par
I'intercommunalité et en conséquence soustrait du versement de l'attribution.

Autres recettes indirectes: la taxe sur les déchets incinérés (200 000 €), mise en place au 1er
Janvier 2019 pour un versement en 2020 pour la premiére fois,la taxe sur la consommation finale
d'électricité (90 000 €), les droits de mutation (100 000 €), la taxe sur la publicité exterieure (18 000
€) et le Fonds de Péréquation des ressouces Intercommunales et Communales (FPIC).

Evolution de la fiscalité directe de 2014 a 2020
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Attribution de compensation (art 7321) 5282586 | H282 687 | 5282686 | 5282586 | 52825865 5282586 | 5246 383

FRIC {art T3223) 58 647 853 668 104 277 95 316 81 577 83 000 111 000

Taxes pour utillisation des services pub'iCS
ot du domaine (a 733 hors 7331) 903 s b A 8 400 200
Taxe sur les pylones (art 7343) 6 438 0 0 6 954 7 104 7 000 7000
Taxe sur I'électricité {art 7351) 4] 0 0 51 4386 106 749 100 000 a0 000
Taxes sur la publicité (art 7368) 16 247 15089 13315 16 267 17 078 16 000 16 000

Taxa additionnelle aux droits de:mutation oooot| 2s1522| 1211 i2470s| 141267 1o00000| 100000

{art 7361)
Autres taxes (Autres aricles chap 73) 0 0 0 0 0 200 000 200 000
Fiscalité indirecte 5455823 | 6634539| 5612862| 5 578857 | 5636706 | 5788986 | 5770563

Dotations : Elles comprennent les recettes du chapitre 74 (DGF, la DSR, la DSU et les
compensations d'Etat sur les exonérations fiscales, les autres dotations).

1540 963 1050 829 1075 741 1024 824 932 880 1015 360

L'augmentation du chapitre 74 (dotations et participations: + 83 000 €) est due essentiellement & la
progression du versement CAF de + de 74 000 € et de 'évolution de la DSU (Dotation de Sclidarité
Urbaine) de 18 000 €. Compte tenu de la crise du Covid 19, le versement CAF devrait subir une
baisse non négligeable liée aux effectifs des enfants présents & la créche, au péri-scolaire et au
centre de loisirs,

Evolution des dotations et du remboursement des exonérations fiscales de 2014 a 2020
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DGF, dolation forfaitaire (art 7411) 611001 | 425192| 241541 81193| 32294 0 0
Dotation de solidarité?ﬂr;; -DSR (art 74121 et 57 743 62 790 67 655 72 608 76 150 80 000 81000
Lok o iﬂgg{;‘i;‘;"?ﬂ%ﬁ; de:echndion 0 0| 172411| 194348 212317| 228000| 248000
FCTVA (art 744) 0 0 0 0| 35210 52000| 41000

DGD (art 746) 905 0 a 0 4] i} 0

Participations (art 747) 569320 | 946923 463921| &HVTH13| 489191| 472860 547 360

748314 - Dot unique TP 14 239 9 407 7078 2 483 2000 0 0

74834 - exonération TF 10928 7570| 26826| 24193| 20000 20000 20000

74835 - Exonération TH 78978| B89081| 70497| 98754| 7OOOO| @800OO| 80000

Autres 0 0 0| 24649| 38770 0 0

Compensations fiscales (art 748) 104 145| 106 058| 105301| 150079| 130770| 100000| 100000
Autres dotalions (aultres articles chap 74) 0 0 0 ] 48 883 0 0
Dotations 1343123 | 1540963 | 1050829 1075741| 1024824 932860| 1015360

Autres recettes : Elles comprennent notamment les produits des services, les cessions
d'immobilisations, les produits financiers, les atténuations de charges, les recettes exceptionnelles,
les produits induits des investissements, hors réles suppléementaires.

921 193 937 488 10562 381 580 900 633 680

Les produits de service évoluent peu entre 2019 et 2020 et devraient subir une baisse importante
compte-tenu du nombre d'enfants qui n'ont pas utilisés le péri-scolaire, la cantine, la créche et le
centre de loisirs avec la crise du coronavirus.
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Répartition des recettes de fonctionnement
100%
95%

B5%

80%

73%
T0%
65%
60%
55%
50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5%
0%

2015 2016 2017 ' 2018 ' 2019 ' 2020

Bl Autres recettes
Dotations
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Globalement, les recettes les plus importantes sont liées a notre fiscalité indirecte (60,78 %) dont
55,26 % pour l'attribution de compensation. Viennent ensuite les recettes fiscales pour 21,87 %,
les dotations et participations pour 10,69% et 6,66 % pour les autres recettes.

5.2 - Les dépenses de fonctionnement

Les dépenses de fonctionnement et leur évolution

Dépenses de

Années fonttloniamant Evolution n-1 En euros par habitant
20156 8693 610 9,84 % 1348
2016 7 829 007 -8,95 % 1203
2017 7998 223 2,16 % 1230
2018 7 859 851 -1,73 % 1218
2019 8 329 340 587 % 1281
2020 8 588 690 3,11 % 1321
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Dépenses de fonctionnement
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Bl Total des dépenses réelles de fonctionnement B Evolution

En 2015, nous retrouvons le pic de croissance de nos dépenses lié a la procédure de délaissement
auxquelles viennent s'ajouter une augmentation des dépenses de personnel (augmentation des
cotisations, de I'assurance du personnel et reclassement des personnels de catégorie C).

En 2016, nous retrouvons un niveau sensiblement identique a celui de 2014 avec la realisation
partielle de la procédure de délaissement.

En 2017, nous constatons un niveau de dépenses encore conséquent li¢ a l'augmentation des
charges & caractére général, notamment pour les batiments et voiries et les contrats de prestation
de service avec les entreprises chargées des travaux d'entretien dans I'ensemble de nos locaux.

En 2018, nous subissons, la encore, une forte progression des dépenses a caractére general due
aux réparations du bétiment Deneux (suite a I'incendie), a l'enlévement des encombrants, a
I'élagage dans le Parc de la Bréche et 'empierrement d'un certain nombre de sites.

En 2019, nous parvenons a réduire nos dépenses, notamment celles liées au personnel.
En effet entre le BP 2018 et le BP 20189, nous réalisons une baisse de 2,06 %.

La différence entre 2018 (7 859 851 €) et 2019 (8 329 340 €) faisant apparaitre une augmentation
de 5,97 % tient au fait que 2018 fait état des résultats de I'exercice et donc de réalisations bien en-
deca des prévisions.

En 2020 l'augmentation globale des dépenses de fonctionnement porte essentiellement sur les
dépenses de personnel et les charges a caractére genéral.
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Les principales depenses de fonctionnement

Charges de personnel : Elles comprennent les dépenses du chapitre 012.

5281427 4 925 147 5078 324 4 BI6 741 4 997 260 5 1685 360

En 2019, il nous avait été possible de réduire les dépenses de personnel de 2 %.
Cette année I'exercice s'est avéré plus complexe compte tenu de mesures gouvernementales et
des décisions prises et nécessaires au bon fonctionnement des services.

S'agissant du personnel titulaire, deux agents en congé parental ont repris leur poste de travail, ce
qui augmente, en conséquence, les crédits dédiés aux titulaires. || a été nécessaire de créer un
poste au centre de loisirs (laissé vacant par un agent en disponibilité) ainsi que 2 postes au
ramassage des encombrants, l'effectif actuel ne permettant plus d'assumer cette tache
supplémentaire, liée aux incivilités, dans de bonnes conditions.

D'autre part les mesures gouvernementales relatives au PPCR (Parcours Professionnel Carriéres
et Remunérations) qui permet une revalerisation indiciaire sur laquelle s'appuie les salaires des
fonctionnaires induit une augmentation de 40 000 € sur ce poste.

Ces différentes mesures impactent inévitablement les crédits attachés au régime indemnitaire dont
bénéficie les agents et les cotisations sociales.

Toutefois tous les departs en retraite n'ont pas eté compenses, permettant ainsi de contenir
l'augmentation des crédits relatifs aux titulaires a 1,30% (soit + 35 000 €).

Pour les vacataires, la revalorisation des crédits est plus substantielle (+ 56 000€). Elle est liée
essentiellement au retour a un temps complet pour le poste de directeur de cabinet, la création
d'un poste de direction a I'alsh (sur 6 mois) et d’'un adjoint a cette méme direction sur la totalité de
I'annee.

Nous connaissons une hausse des crédits sur les emplois d'insertion suite a la création d'un 3%
poste de médiateur, soit environ 21 000 €. |l est toutefois important de noter que ce type d’emploi
est finance par I'Etat a hauteur de 19 350 € que nous retrouvons donc en recettes de
fonctionnement.

Les autres charges de personnel sont impactées, notamment, par la mutualisation de certains

agents avec 'ACSO. Il s'agit, en premier lieu de l'agent chargé du plan intercommunal de

formation pour lequel nous avons prevu notre part de sa rémunération sur 3 ans, dans la mesure
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ol aucun versement n'a été effectué a ce jour (soit 29 000 €) et dans un second temps de la
mutualisation d'un poste d'inspecteur salubrité pour le traitement relatif aux autorisations de louer
et aux dossiers d'habitat insalubre ou indigne (rémunération pour 4 mois de Septembre a
Décembre 2020).

Globalement ce chapitre s'établit a 5 168 000 € soit une augmentation par rapport a 2019 de
3,40%.

Charges a caractére général : Elles comprennent les dépenses du chapitre 011.

2015 2016 | 2017 2018 2019 2020

2150 140 2132574 2216 185 2278 538 2517 704 2 577 870

Les dépenses a caractére général continuent de progresser en 2020 (+ 2,3 %): poursuite de
I'élagage, notamment, (32 000 €) et augmentation des formations pour les agents (+ 28 000 €).

Pour rappel, la rupture entre 2018 et 2019 s'établit entre les résultats de I'exercice 2018 et le BP
2019. En réalité le résultat 2019 de 2 167 000 reste trés proche des années précedentes.

Atténuation de produits : Elles comprennent les dépenses du chapitre 014 (dont fiscalite
transférée)

2015 2016 | 2017 | 2018 2019 2020
0 o 15774 1035 1 000 36 223

Ces crédits correspondent au montant relatif au transfert de la compétence entretien des voiries
commnunautaires d{ au titre de 2019. lls sont donc inscrits en 2020 pour la premiére et derniere
fois, puisqu'ils sont prélevés dorénavant sur I'attribution de compensation.

Contingents et participations obligatoires : Elles comprennent une partie des dépenses du
chapitre 65, inscrites a l'article 655.

250 130 231630 208 592 188 000
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Ces dépenses concernent essentiellement notre participation a la piscine intercommunale
Nogent/Villers pour un montant de 194 000 €.

Subventions : Elles comprennent les dépenses du chapitre 65 inscrites a l'article 657.

2015 2016 2017 2018 2019 2020
224 261 223 588 185 276 240 331 242 813 251 385

Il s'agit essentiellement de l'aide financiére versée au CCAS (92 000 €), des subventions aux
associations (126 500 €), de I'enveloppe budgétaire pour les projets culturels et environnementaux
des ecoles (17 000 €).

Intéréts de la dette : Les intéréts de la dette comprennent les frais financiers issus de la dette en
cours cumulés avec les frais financiers des emprunts futurs issus de la prospective. Les ICNE
compris.

Autres dépenses : Elles comprennent notamment, les charges de gestion courante (chap.65), les
autres charges financiéres (autres articles chap.66), les charges exceptionnelles (chap.67), les
dotations aux provisions (chap.68 mvt réel), les dépenses diverses et autres dépenses de
fonctionnement et enfin, elles comprennent les charges induites des investissements.

2015 2016 2017 | 2018 2019 2020
T20 653 256 184 234 048 239 181 319800 324 302

Répartition des dépenses de fonctionnement de 2015 & 2020
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Répartition des dépenses de fonctionnement
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Bl Autres dépenses

B Intéréts de la dette (art 66111 et 66112)

Bl subventions versées (art 657)

771 Contingents et participations obligataires (art 655)
Alténuation de produit {chap 014)

I Charges & caractére général (chap 011)

I Charges de personnel et frais assimilé (chap 012)

Indicateur d'évolution de la ressource humaine

Représentativité des charges de personnel dans les dépenses d'exploitation. Ce taux permet de
mesurer le poids des charges de personnel sur les depenses de fonctionnement.

5281427 4 925 147 5078 324 4 836 741 4997 260 5 168 360

Ratio : Dépenses de personnel / dépenses réelles de fonctionnement

60,75 % 61,54 %
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Charges de personnel
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6 - LA SECTION D'INVESTISSEMENT

6.1 - Les recettes d'investissement

FCTVA : Cette recette est directement liée a la récupération de la TVA des investissements
engagés les années précédentes. Le taux du FCTVA était de 15,482% avant le 1er Janvier 2014 et
devient égal a 15,761% pour 2014. Depuis le 1er janvier 2015 la Loi de Finance I'a revaloris¢ a
16.404%.
2015 2016 2017 2018 2019 2020
272 128 72 491 327 608 333 377 151 000 132 000

Subventions percues : Ce sont les subventions versées par les différents partenaires (région,
département, communauté...) servant a financer le programme d'investissement

2015 2016 2017 2018 2019 2020
191 388 1162 321 333 444 210 482 323 555 13 111

Taxe d'urbanisme : Cette recette comprend les taxes suivantes : la taxe locale d'équipement, |a
taxe du plafond légal de densité....

2015 2016 2017 2018 2019 2020
7 658 50 774 25 232 29 054 5 000 5 000

Emprunts : Emprunts réalisés durant la prospective pour financer les investissements

500 000
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6.2 - Les dépenses d'investissement

Les dépenses d'investissement et leur evolution

Années Dapenses Evolution n-1 Enjeuios pay
d'investissement habitant
2015 2 572 684 98,04 % 399
2016 2 BO7 576 913 % 432
2017 1 535 594 45,31 % 236
2018 1 500 755 2297 % 233
2019 6 923 406 361,33 % 1 065
2020 T 324 257 579 % 1126

Dépenses d'investissement
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B Total des dépenses réelles d'investissement W Ewvolution

Pour le BP 2020, |l est prévu d'inscrire 2 500 000 € pour les projets d'aménagement communaux,
ainsi que 900 000 € en réserves fonciéres et 150 000 € en dépenses imprevues.

Les principaux investissements prévus en 2020:

Batiments:
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- Réfection de la couverture de I'église 334 000

- Réfection magonnerie de I'église 248 000

- Travaux dans les écoles 138 000

- Travaux sur les équipements sportifs 57 000

- Travaux sur les batiments communaux 48 000

Voiries:

- Enfouissement réseaux J. Jaurés 2ieme Tra 400 000

- Création jardins Clos St Pierre 95 000

- Alignement c¢léture C. Notaire 22 000

- Travaux divers 40 000
Réfection aire de station Parc de |a Bréche 12 000

- Réfection voiries des Coteaux 350 000

- Place du 19 Mars 1962 600 000

- Aire stationnement A. Briand 156 000

- Confortement ouvrage d'art 192 000

Globalement le budget d'investissement s’établit comme suit:

Travaux et projets 5 568 000

- Reéserves foncieres 900 000

- Equipements 443 000

- Dépenses imprévues 150 000

- Capital de I'emprunt 273 000
Total 7 324 000

Le remboursement de la dette dans les dépenses d'investissement

Ci-dessous, les depenses d'investissement issues de la prospective dont la mise en lumiére du
remboursement du capital de |a dette. Les mouvements inscrits au 16449 sont retirés.

Parten % du

Anbes e ant | eapri e oty | femboursement d
P capital de la dette
2015 2 572 684 306 289 11,93 %
2016 2 B0V 576 304 175 10,83 %
2017 1535 594 266 422 17,35 %
2018 1500 755 268 603 17,9 %
2019 6 923 406 274 000 3,96 %
2020 7 324 257 273 000 373 %
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7 - LE FINANCEMENT DE L'INVESTISSEMENT

Ville de Villers-Saint-Paul

Il vous est présenté ci-dessous le plan de financement des investissements réalisés sur la période.
Le remboursement du capital de |a dette ne figure pas dans les dépenses d'investissement a
financer, puisque celui-ci doit étre couvert par l'autofinancement.

L'épargne de la collectivite

2015 | 2016 2017 2018 2019 2020
Epargne brute 1350 153 1619 276 1516 693 1846 133 1023 692 204 913
Remboursement
capital de |a dette 306 989 304 175 266 422 268 603 274 000 273 000
Epargne nette 1043 164 1315 101 1 250 271 1677 530 749 692 631913

Le financement

Le tableau ci-dessous présente le plan de financement de [investissement. Les cessions
d'immobilisation sont rajoutées dans le plan de financement. Pour rappel, I'affectation du resultat
peut également intervenir partiellement pour financer l'investissement.

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Epargne nette (a) | 1043164 | 1315101 | 1250271 | 1577 530 749 692 631913
FCTVA (b) 272 128 72 491 327 608 333377 151 000 132 000
fg)'”es acaES 14938 51110| 40371 70 411 5 000 5 000
Produit de
cessions (d) 7 690 680 46 845 1773 0 0
Ressources
financieres 1337020| 1439382| 1665005| 1983001 905692| 772770
propres (e) =
(a+b+c+d)
Subventions
percues (liees au 191 398 | 1162 321 333 444 210 482 323 555 13 111
PPI) (f)
Emprunts (art 16 0 0 0 500 000 0 0
hors 166 et
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2015 2016 2017 2018 2019 2020
16449) (q)

Financement

tofal h = (oafeg) | 1529818| 2601702| 1998540 | 2603573 1220247 | 785 881
Resultat de 736377 |  98302| 729368 1461421 -5420 150 | -6 265 376
l'exercice

Un résultat negatif diminuera le fonds de roulement, et servira a financer une partie de
linvestissement. La collectivite devra surveiller 4 ne pas le faire diminuer de maniére trop
importante afin de garder des marges de manoeuvre. Un résultat positif 'augmentera permettant
ainsi de reconstituer un fonds de roulement qui pourra étre utilisé pour des investissements futurs.

Répartition du financement de l'investissement
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I Ressources propres hors cessions
I subventions pergues lides au PP (chap 13)
Emprunts (art 16 hors 166, 16449 et 1645)
[ Produit des cessions d'immaobilisations (art 775)
=il Sous-total dépenses d'équipement
8 - LES RATIOS
Ci-dessous le tableau des ratios obligatoires issus de la Ioi A T.R
2015 2016 2017 2018 2019 2020
Ratio 1 1348 1203 1230 1218 1281 1324
Ratio 2 304 297 303 313 315 319
Ratio 3 1 558 1452 1471 1 505 1438 1463
Ratio 4 345 349 178 136 886 1064
Ratio 5 381 301 260 296 254 255
Ratio 6 76 74 54 50 0 0
Ratio 7 60,75 % 62,91 % 6349 % 61,54 % 60 % 60,17 %
Ratio 9 89,55 % 86,07 % 86,43 % 83,73 % 91,98 % 93,34 %
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2015 2016 2017 2018 2019 2020
Ratio 10 22,15 % 24,03 % 12,12 % 9,07 % 61,58 % 72,69 %
Ratio 11 22,52 % 20,74 % 17,7 % 19,82 % 17,64 % 17,40 %

Ratio 1= Dépenses réelles de fonctionnement (sans les dépenses imprévues) / population
Ratio 2= Produit des impositions directes / population

Ratio 3= Recettes réelles de fonctionnement / population

Ratio 4= Dépenses d'équipement brut (sans les dépenses imprevues et le capital)/ population
Ratio 5= Encours de la dette / population

Ratio 6= Dotation globale de fonctionnement / population

Ratio 7= Dépenses de personnel / dépenses réelles de fonctionnement

Ratio 9= Dépenses réelles de fonctionnement (sans les dépenses imprévues et remboursement
annuel de la dette en capital) / recettes réelles de fonctionnement

Ratio 10= Dépenses d'équipement brut (sans les dépenses imprévues et le capital )/ recettes
réelles de fonctionnement

Ratio 11= Encours de |a dette / recettes réelles de fonctionnement
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